
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  7Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 12 de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARCIA SANT’ANA BELEZA DE SOUZA do cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 3 de abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Marcia Sant’Ana Beleza de Souza,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, BOAVENTURA NERIS DOS 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 3 de abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, GIANE ELLEN ALVES DE SOUZA 

do cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código 

GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual 

Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 3 de março de 

2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 

Estadual, e

Considerando a exoneração, a pedido, de Giane Ellen Alves de 

Souza,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARIA EURIDES ISACKSSON 

BARATA para exercer o cargo em comissão de Gerentes de 

Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 

Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
contar de 15 de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ARTHUR SIDNEY ROCKMANN 
CORREA do cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, 

código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 22 de 
fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Arthur Sidney 
Rockmann Correa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARCOS VINÍCIUS SARAIVA 
DA COSTA FILHO para exercer o cargo em comissão de Gerentes 
de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
contar de 29 de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NIELE MACHADO FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 11 de abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto do art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Polícia Militar do Pará; 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 2 de abril de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto do art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006;
Considerando a exoneração de Cristiani Sousa do Rosário,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear SÉRGIO RICARDO MENEZES CHÊNE para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-

DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 2 de abril de 

2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 301920

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 177/2018-SCCG DE 13 DE ABRIL DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
2.603/2015-CCG, de 4 de maio de 2015, publicada no DOE nº. 
32.878, de 5 de maio de 2015, c/c o Decreto nº. 1.982, de 15 
de fevereiro de 2018, publicado no DOE nº. 33.559, de 16 de 
fevereiro de 2018, e;
Considerando os termos do Processo nº. 2018/164796,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para 
Paragominas-PA, no período de 12 a 14 de abril de 2018, em 
decorrência da necessidade de acompanhamento do trabalho 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil e cumprimento de 
agenda institucional nessa municipalidade, e conceder, para 
tanto, 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 178/2018-SCCG DE 13 DE ABRIL DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
2.603/2015-CCG, de 4 de maio de 2015, publicada no DOE nº. 
32.878, de 5 de maio de 2015, c/c o Decreto nº. 1.982, de 15 
de fevereiro de 2018, publicado no DOE nº. 33.559, de 16 de 
fevereiro de 2018, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/139583,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 430/2018-CCG, de 28 de março 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33588, de 
2 de abril de 2018, que autorizou, OLAVO ROGÉRIO BASTOS 
DAS NEVES, Secretário do Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar no período de 3 a 6 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 179/2018-SCCG DE 13 DE ABRIL DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
2.603/2015-CCG, de 4 de maio de 2015, publicada no DOE nº. 
32.878, de 5 de maio de 2015, c/c o Decreto nº. 1.982, de 15 
de fevereiro de 2018, publicado no DOE nº. 33.559, de 16 de 
fevereiro de 2018, e;
Considerando os termos do Processo nº. 2018/157895,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no 
trecho Santarém/Belém/Santarém, no período de 9 a 12 de 
abril de 2018, a fi m de participar de reuniões com o Secretário 
de Estado de Saúde Pública, na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, na Companhia de Desenvolvimento do Estado do Pará - 
CODEC, com a Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará e com o Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, e conceder, para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 301921


